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ABSTRACT

In this thesis, I examine the dynamic processes of identity construction as related to fluid and multiple

identities of contemporary multicultural and diasporic youth individuals growing up in transnational

contexts. I present biographical case studies of two individuals of respective Thai and South Korean

descents and with shared backgrounds in an international school education in Thailand, who are

pursuing their undergraduate degrees in the US and Germany. I evaluate the situated identities they

develop across social spaces such as on the street, at home, on social media and in academia. In

particular, I look at the strategic elements underlying how both individuals negotiate their nested,

overlapping and intersecting identities to represent themselves in accordance with the particular social

contexts. Finally, I consider the subjective importance of the individuals’ cosmopolitan values in how

they construct a sense of self and embody these during their shifts between identities.
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Introduction

As a biracial individual of Thai and German descent, I was surprised to realize how

moving to study in Central Europe had made me more conscious of the fact that I was

perceived within Western societies as Asian and, thus, “foreign”. This experience generated a

personal interest in me to explore how people in similar situations as I, navigate their sense of

self and identification in a transnational context where constant shifts between cultural

settings predominate our lived experiences.

During the time I was constructing the premise to my thesis, the circumstances of the

lockdown, owing to the Covid-19 pandemic in the Czech Republic between October 2020

and April 2021, greatly influenced my approach in adopting qualitative research methods that

could be employed devoid of physical contact. Due to my inclination to provide a thick, rich

and comprehensive analysis on how young individuals with Asian backgrounds navigate

identity processes across transnational social spaces, I purposively sampled my informants so

that an in-depth exploration on such a personal subject matter could be realizable.

Accordingly, I proposed the roles of research participants to two of my close friends, Ploy

and Eric, of Thai and Korean descent, whom I met in Thailand, and who at the time of this

study were pursuing their undergraduate degrees in the US and Germany respectively.

What Ploy, Eric, and I share is a common secondary education at a school in Chiang

Mai called Lanna International School Thailand. Our attendance at a school where we were

immersed in a diverse cultural cohort of students and teachers defined a particular experience

that both my friends, in separate interviews, compared to as a “bubble”. This meant that for

the most part of our lives, and crucially between the age of 10 and 18, we grew up under an

educational backdrop of a community where cultural differences were marked as the norm. In

the general Thai society, however, we were each marked differently as either fully Thai in

Ploy’s case, Asian yet foreign in Eric’s case, and half-Thai and Western in my case.

Transitioning from such settings to studying abroad in the West where we, in turn, were

perceived and recognized as foreign students from Southeast Asia, has resulted in a lesser or

greater degree for each of us to reshape our sense of identity as informed by these

transnational spaces and shifts.

My overarching aim for this study is therefore to investigate the ways in which

contemporary multicultural and diasporic youth individuals living and growing up in
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transnational social fields make sense of their experiences and identifications they form in the

process. In this regard, I explore how Ploy and Eric alternate their multiple identities

temporarily and situationally in relation to particular transnational spaces and their personal

responses to these varied and shifting social contexts. Thus, my focus in this work lies in

examining how processes of belonging and self-representation are fostered, maintained,

changed, and contested in the context of transnational youth migration. The key area I ground

my thesis in is therefore the field of transnational youth migration studies. While my interest

in identity processes and self-representations are crucial components of my research question,

I believe that framing Ploy’s and Eric’s stories as part of the transnational youth experience

can provide valuable insight into how such young individuals navigate their multiple and

shifting identities in the highly multi-faceted and fast-paced spaces underlying the

transnational social field in which they live in.

In the main chapters that follow, I discuss the types of identifications Ploy and Eric

define as meaningful to their sense of self and how they negotiate, shift, nest, and mediate

these various identities temporarily, situationally and strategically. In each of the case studies

that my friends present to discuss their experiences, I vigorously examine the social context

in order to allow for a descriptive and comparative analysis revealing the contradicting and

highly fluid elements of identity construction that are not only strategic but highly individual

in nature. While my study takes the individual at the centre of evaluation, social processes as

informed by society and my friends’ social upbringings are further taken into account. Before

transitioning into the empirical part of my study, however, I clarify some of the theoretical

and methodological considerations I used to inform my research.

Theoretical considerations and methodology

In the past, researchers have defined transnational migration as the process in which

immigrants establish and sustain bonds with their host and home countries (Basch et al. 1994,

6). Recent scholarship, however, has come to define these processes as being practised and

lived by contemporary migrants “within fluid social spaces that are constantly reworked

through migrants’ simultaneous embeddedness in more than one society” (Levitt & Jaworsky

2007, 131). Therefore, evaluating the experiences of young individuals in the transnational

context means perceiving the environment in which they enact processes of belonging as

occurring across multi-layered and multi-sited social spaces that can extend beyond their

society of settlement and origin. Identities as enacted and adopted by individuals in such
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spaces must therefore be considered as more fluid and in a constant state of flux. The shifting

nature of these identity processes contributes to the nesting of identities. Using the idea of

nestedness and that particular identities are nested within broader group identifications,

allows us to explore the relationship between multiple identities in context-specific situations.

In relation to Ploy’s and Eric’s identity formation processes, the transnational context is of

particular relevance to the social spaces these two young people navigate on account of their

capacity to partake in complex transnational mobilities.

Despite the continuous and increasing flow of migration in today’s world, there has

been minimal research dedicated to studying identification processes among contemporary

transnational migrant youths as the primary focus of study (Reynolds & Zontini 2016, 381).

Instead, most of the research conducted in the sociological field of transnational migration

have approached the subject from the perspective of the receiving societies with an interest in

promoting integration and creating community cohesion strategies (382). Similar approaches

have also failed to examine the transnational lives of young individuals as “the sole or

primary subjects of investigation” while little academic interest of the existing research has

given importance to individuals growing up in transnational families (383). Reynolds and

Zontini’s criticisms were published as an introductory article for a journal on identities and

global studies in culture and power. The issue included various articles in which researchers

concerned with transnational and diasporic youth identities presented their studies and

conceptual themes on future research agendas of transnational youth migrations. In the course

of my thesis, I refer to several sources stemming from this issue and more.

One of the important concepts related to the study of identities I discuss in my paper

is the nested identity model as discussed by Elena Genova (2016). The conceptual framework

of nested identities allows me to explore how Ploy and Eric combine different group identity

characteristics in a process that is dynamic and context specific. Thus, I take into

consideration the social context in which both individuals recount particular experiences and

the relation to their multiple and nested identifications. Looking at how each person responds

to their circumstances situationally and temporally; I link their self-representation processes

with strategies related to essentialist and anti-essentialist notions. I employ these notions

coined by Gayatri Chakravorty Spivak and George Lipsitz to exhibit the approach with which

my friends manoeuvre their identities for the sake of achieving political goals (such as

gaining the regard of authenticity) or social inclusion (when, for example, meeting other
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group member’s expectations). During the course of my analysis, I will further elaborate on

the definitions of the concepts and strategies concerned.

Research question and study related considerations

Having established the background, my overarching aim for this study, and some of

the theoretical frameworks I employ in my analysis, I now discuss the essential points of my

research question and its implications on the qualitative nature of my work.

To encapsulate what I outlined above, I am interested in examining the dynamic

processes of identity construction as related to fluid and multiple identities of contemporary

transnational and diasporic youth individuals who are growing up in transnational contexts.

More specifically, I intend to study how two individuals, Ploy and Eric, of, respectively, Thai

and Korean descent with an international school education background in Thailand and

current pursuit in undergraduate degrees in the United States and Germany, personally

navigate complex affective relationships between various identities of nationhood,

cosmopolitanism, being a student as well as their understanding of identity and belonging as

concepts. I approach Ploy and Eric’s identity construction processes as occurring

intersectionally and contextually by acknowledging the ways in which gender, age, ethnicity,

and class shape their everyday experiences of identification. To demonstrate the complexity

and fluidity with which my friends display how they understand and form their sense of

identity, I analyse the social relationships with their homeland, the host country’s university

environment and their immediate circle of friends and family amongst whom they forge deep

bonds of attachment. Of equal importance, I consider the significance of transnational

technological mediums in their capacity to provide virtual social spaces for individuals to

create and strengthen their links to sources of identification.

Studying identity processes as Ploy and Eric recall and reflect upon local lived and

everyday experiences with people they encounter on the street, at home, in social media, in

academia and the work-place environment, will allow for a thick and empirically rich

analysis of how each person navigates various overlapping and contradicting elements of

identity in ways that are not only fluid and strategic but highly individual and context specific

in nature. My focus here on the individual’s lived experiences calls for a biographical case

study format to accommodate each person’s particular circumstances separately. Such an

approach will simultaneously allow me to acknowledge the impact of globalization forces on

the lives of transnational young individuals. Through my paper and other social processes

5

informed by societies of Ploy’s and Eric’s upbringing, I put forward the incentive to impart


[…]


involved in thus govern the flexibility of these individuals and their abilities to nest and

situationally shift their multiple identifications.

Conclusion

In this chapter, I explored how Eric’s identity processes inside the transnational

context provide insight into the multi-layered and multi-sited social spaces that extend

beyond the society of his origins and diasporic settlement. I analysed how he operates within

the transnational social field through his accumulation and maintaining of multiple identities

and his propensity to shift and develop hybrid identities. Thereby I established the changing

relationship to his Korean identity in the course of his “routes” from his diasporic situation in

Thailand and his integration with the Korean diasporic youth community at the international

university in Germany. To examine the factors influencing Eric’s process of “becoming”

Korean, I demonstrated how transnational mobilities constitute a major part in shaping Eric’s

relationship with his Korean identity as well as the transnational media sources at his disposal

for enhancing his fluency in Korean youth pop-culture.

According to my inquiries concerning Eric’s situational and temporal identity

processes, I explored how his identity constructions are highly context-specific and

dependent on the expectations and cultural context of those he interacts with. Tuning into the

“mindsets” of others, whether they be interviewers or his friends, Eric displays the ability to

“harmonise with” members from different groups and shift his positionalities during times of

“disidentification” (Muñoz, 1999). In addition to the turn towards a more meaningful

relationship with his Korean identity, Eric’s stories underline the immense flexibility that is

prevalent in his self-representation and identification. Therefore, growing up and living in a

fast-paced multicultural world, Eric exhibits high competence to move fluidly between social
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spaces comprised of his family members, diasporic Korean and international friends spread

transnationally across Thailand, Germany and South Korea.

Conclusion

In this paper, I attempted to shed light on the dynamic processes of identity

construction, especially those informed by contemporary multi-cultural and diasporic youth

individuals who are living and operating within transnational contexts. To do so, I examined

how two individuals of Thai and Korean descent with a shared international school education

background in Thailand manage their multiple nested identities temporarily and situationally

in their everyday experiences. As my study was incentivised by my own experiences and the

research question established on my existing friendship with Ploy and Eric, I based my

analysis largely on the interactive and informal interviews with occasional references to past

shared experiences and background stories as well as some ethnographical approaches to

their social media pages and activity. I presented the data I gathered through the theoretical

framework of situational and temporal identity constructions through the lens of transnational

youth migrations and the significance of the transnational social field. Then I discussed my

findings via concepts of nested identities, essentialist and anti-essentialist strategies which I

implemented to address their identity shifts and manoeuvring within specific situations.

In discussing Ploy’s case, I demonstrated that her initiatives to shift her sense of

identification and representation is influenced by the different social spaces, cultural cues and

circumstances. Her stories of consciously reconstructing her identity in the face of others to

evade judgement provides insight into how negative stereotypes and being affiliated to

Western sources composes the space in which she decides to define herself. Thus, shifting

between identities of Thai national, subnational, commoner and an international young

female student in spaces ranging from Thai society, an educational Western setting in

Thailand and the US, to communities situated among her family, friends and social media,

Ploy displays the facility to switch, borrow, and contest attributes of her cultural personalities

in a strategic manner.

Eric’s case as another particular transnational youth example allowed me to explore

the parallels to Ploy’s stories in which his experiences led towards his re-identification to his

Korean heritage. The intersectional factors of growing up in an educational environment
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where an international community was present and influential in his developmental years and

the educational environment of his university where he met a diverse cohort of students

including the group of Koreans coming to study abroad, shows to tell that the social spaces

Eric is embedded in is marked by a fast-paced fluidity in which transnational interactions and

mobility can define the direction in which individuals develop their identifications. Because

of the high prevalence with which the social spaces he operates within are underlined by

transnational and global forces, Eric’s propensity to shift between his nested identities of

Korean national, expat, and international young male student is crucial to understanding his

flexibility of switching between “mindsets”.

In my analysis of both my friends’ cases, I demonstrated how young individuals

growing up in a fast paced and ever-changing social field can develop an array of nested

identities that are complexly interwoven interjectionally, situationally and temporarily. Social

contexts composed of cultural cues such as stereotypes, societal expectations, exoticized

notions or assimilatory motives accompany a person’s active decision to represent oneself a

particular way.

In both chapters, I dedicated a portion to exploring the significant role of personal

values in determining the core sense of identification each individual constructed despite the

great agility in their personalities. Looking at the personal and highly individual processes

each person brought for consideration, I evaluated the social processes in my friends’

experiences and upbringings that are deeply contextual and indicative of the societies they are

living in. Henceforth, I was granted the opportunity not only to examine micro processes but

further the implications of reinvention and cosmopolitan values that today’s globalized world

stipulates.

While an increasing amount of academic literature and research is going into the area

of transnational youth migration and identification, considering individuals of third-culture

upbringing in particular of international educational background will serve as a curious and, I

believe, informative area to be explored. Furthermore, my research indicates that building on

existing ties with individuals with whom one grew up with and shares a similar experience

can open a gateway to connections and stories that may otherwise be hidden away. My

positionality as someone standing in-between my friends’ reality and that in the name of

academic research, provided a sense of identification with my informants and an intention to

present their stories within a form and framework through which my readers could empathize

with.
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Despite my best efforts to present the stories of my friends’ as genuine and coherent a

way I thought was possible, I am conscious of my defects not to think it probable that I have

committed several errors in presenting partially an anthropological, ethnographic and

biographical study. I recognize that further examination into the effects of social online media

on one’s sense of self and rigorous ethnographic work on a wide range of youth individuals

can provide the benefits of examining the wider patterns of cosmopolitan values and fluid

identities of which I have only scratched the surface. Personally, my interest in the subject

resides within the individual’s accounts to provide deep and vulnerable stories with which

people of different backgrounds can come to empathize with. Thus, while my ability to

provide a sufficiently anthropological and triangular approach for this study was limited, I

hope that ultimately, I was able to present the reader with a product which in its time of

making made the most of the resources available.
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Appendices
