FACULTY
OF HUMANITIES
Charles University

Report on part of state bachelor examination Defence of bachelor thesis

Academic year: 2021/2022

Student's name and surname: Kathrin Khanchanok Kemmler
Student's ID: 95762505

Type of the study programme: Bachelor's
Study programme: Humanities
Branch of study: Liberal Arts and Humanities
Study ID: 601829

Title of the thesis: Identity and self-representation processes of contemporary transnational and diasporic youth
Thesis department: Programme SHV - Social Sciences Module (24-SM)
Language of the thesis: English
Language of defence: English
Advisor: David Verbuč, M.A., Ph.D.
Reviewer(s): Mgr. Bohuslav Kuřík, Ph.D.

Date of defence: 09.02.2022 **Venue of defence:** Praha
Attempt: regular

Course of defence:

Result of defence: excellent (1)

Chair of the board: Mgr. Veronika Seidlová, Ph.D.

Committee members: Mgr. Milan Hanyš, Ph.D.
Mgr. Martin Heřmanský, Ph.D.

Student's signature: